2 « Del P. Sfondrato, la cui lettera habbiamo vista, non le Jiro altro che
quanto ella potra vedere dalla qui congiunta che io gli scrivo; la quale mando
aperta con siguió mobile a questo fine. Mi è parso di seguitar l'humore che
egli ha di giustificarsi, che forse per questa via s'indurrà a partirsi di la et tor
nar in Italia. V.R. potra anch'ella scrivergli in conformité, et persuaderlo, in
quanto potra, a venirsene non mirando a spesa che il tutto faremo che ha re-
stituito; et se egli facesse difficoltà di venire a Ragusa, potra V.R. proporgli la
via di Cataro » Ex ep. diei 11 dec. 1582; Neap, г 167г.
3 De secunda Collegii Romani fundatione a Gregorio XIII facta anno

1581 cf. VlLLOSLADA, Storia del Collegio Romano 146-54.
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CATALOGUS FESTORUM IN TRANSYLVANIA
CELEBRANDORUM

Anno 1582

Introductio

Auctor qui — ut ex ipso textu apparet — mandato P.is Generalis do-
cumentum hoc conscripsit, habendus est vel P. Carminata, qui mense fe-
bruario anni 1582 nostros in Transylvania visitaverat, vel P. Campano,
provincialis Poloniae qui scripta Patrum Wujek (quod desideratur) et
Szántó (vide supra, doc. 92) de festis celebrandis composita per P.em Car
minata Romam miserai (cf. supra doc. 124 § 4). Omnibus tarnen, quae in
hoc documento asseruntur, consideratis, nos in P.em Carminata propendi-
mus. Ad tempus vero quod attinet, id solum dici potest: 1. documentum
exaratum fuisse Romae post mensem aprilem i. e. post P.is Carminata
reditum ex Polonia; 2. et P.em Campano die 24 nov. 1582 responsum ro-
manum hac de re nondum accepisse (cf. doc. 124 § 4). Quapropter, tácito
mense, annum solum 1582 documento adscribere audemus.

TEXTUS: Austr. 20 382r-v, folium sólito maius (405/305 mm.), apo-
graphum coaevum. In fol. 382« alia manu: « Catalogue festorum et ieiu-
niorum transylvanicoram ».

Etsi, dum pietas avita in Hungaria vigeret, multa erant intro
ducta festa ab ipsa potius devotorum consuetudine quam ab ullo

praecepto universalis Ecclesiae (quae tarnen postea usu populorum
et approbatione synodorum in vim legis transierant), tarnen cumilla

5 iam invalescentibus haeresibus et frigescente pietate etiam apud re
liquias catholicorum vel in desuetudinem venerint vel fidelibus ser
vare illa ob temporum iniquitatem non valentibus, facta sint potius
in Obligationen! conscientiarum, quam in meritum ullum; propterea
Gregorius XIII pontifex maximus de hac re consultus, censuit (quic

io quid in strigoniensi vel aliis dioecesibus observetur) donee proprium
hae regiones habeant ordinarium, nonnihil illam remittendam esse
obligationem peccati; ас festa quaedam quae inferius annotant ur,

ita devotioni populorum (uti ab ipsa fuerant etiam introducta) re-
liquenda esse, ut omnes adorationem quidem et devotionem suam illis

15 diebus exercendam pro concione invitarentur, non tarnen ad pecca

1 I iilani del. sed restit.
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turn transgressionis praecepti obligarentur qui minus ilia réservas
sent. Ut autem haec Pontificis Maximi sententia omnibus innotesce-
ret, utque nostri concionatores quid populo edicere, caeteri etiam quid
praestare deberent, intelligerent et ubique locorum nostri essent in
hoc uniformes, sententia plurium theologorum et omnium, praeser- 20
tim hungarorum patrum nostrorum, nee non aliquorum praelatorum
et sacerdotum piorum audita, hune qui sequitur, ordinem mandato
R. Patris N. Generalis confecimus, quern posthac servare omnes nostri
debebunt et absque scitu eiusdem Patris immutare nemo poterit.
Nota quod ex festis omnibus per annum alia sunt quae dicuntur: 25
Festa praecepti, nempe quae secundum phrasim hungaricam ab

Ecclesia praecipiuntur servanda ad instar diei dominici, et tali modo
loquendi publicari soient a concionatoribus, transgressoremque obli-
gant ad peccatum, et in templo omnia divina officia cani et conciones
haberi soient; et haec tota rubro colore signantur. зо

Festa devotionis, seu orationis sunt in duplici differentia:

Quaedam enim sollemnius celebrantur in templo, et ad orandum ас
sacrum audiendum soient invitari fidèles; et cum olim fere servarentur
ab omnibus, ita nunc quoque ab aliquibus devotius observantur, sine
ulla tamen obligatione peccati; et haec rubro colore signantur tantum 35

in primo verbo, in reliquis nigro.
Quaedam vero, etsi minus celebria sint, publicantur tamen fidelibus
ex antiqua consuetudine, ut sic paucorum etiam erga illos sanctos
peculiariter affectorum devotioni serviatur, et ut quisque fidelium
scire possit quo die illorum memoria fiat ab Ecclesia; et haec nigro 40
colore tantum signantur.

IANUARIUS

Festa praecepti
1. Circumcisio Domini cum pri-
mis vesperis.
6. Epiphania Domini.

Festa devotionis
15 Pauli primi Haeremitae
16 Marcelli papae martyris
17 Antonii abbatis
19 Priscae virg. et mart.
20 Fabiani et Sébastian! mart.
21 Agnetis virg. et mart.
22 Vincentii martyris

FEBRUARIÜS

Festa praecepti
2 Purificado B.M.V. Cum ieiu-
nio servando ex usu patriae 45
pro devotione cuiusque.

24 Matthiae apostoli. Cum vigi
lia et ieiunio ab Ecclesia
praecepto.

Festa devotionis 50

2 Brigidae virginis.
3 Blasii episcopi et mart.
5 Agathae virg. et mart.
6 Dorotheae virg et mart. 55
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25 Conversio S. Pauli. Festum
magnae devotionis, canitur
sacrum, concio habetur, ves-
perae, scholae vacant, po-

60 test dari a prandio recreatio.
Nos cessamus in collegio a pu-
blicis laboribus, licet priva
tim laboran possit iudicio Su-
perioris; non obligatur po-

65 pulus ad peccatum, sed mo-
netur ut veniat ad templum.

8 Helenae reginae
9 Apoloniae virg et
14 Valentini mart.
18 Christophori
22 Cathedra Petri.

mart.

MARTIÜS

Festa praecepti

25 Annunciatio B.M.V. Summum
70 festum cum primis vesperis.

Festa devotionis
12 Gregorii papae. Pro commodi-

75 täte collegii cani potest sa
crum propter studiosos.

19 losephi sponsi B.M.V.
21 Benedicti abbatis.

APRILIS

Festum praecepti nullum.

Festa devotionis
4 Ambrosii episcopi confessons
et Ecclesiae doctoris.
3 Adalberti episcopi et mart,

patroni. Ut in festo S. Gre
gorii.

24 Gregorii mart, et conversio
Pauli.

25 Marci evangelistae. Mane ser-
vatur festum. Post primam
lectionem canitur sacrum et
concio, si potest; habetur et
fit processio cum litamis. In
pagis cum crucibus et aqua
benedicta itur ad benedicen-
dos agros cum litaniis. A
prandio recreatio vel scolae
pro dispositione temporis.

MAI US

Festa praecepti

1UNIUS

Festa praecepti

90 1 Philippi et lacobi apost. Sine 24 Nativitas S. loannis Bapt.
vigilia. Cum viigilia et ieiunio ab

3 Inventio S. Crucis Ecclesia praecepto.

77 losephi JJospes ins.
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Festa de votionis
5 Gothardi martyris
6 loannis ante portam latinam
S Stanislai et S. Michaelis ap-
paritio eodem die.

25 Urbani papae et mart.

29 Petri e Pauli apostolorum.
Cum vigilia et ieiunio ab Ec-
clesia praecepto.

esta e v o t i o n i s

•J5

11 Barnabae apostoli
12 Medardi
15 Viti mart.
27 Ladislai régis et patroni Hun-
gariae. Varadini servatur. In
Monostor cantari potest a nos-
tris in proprio sacello, et fiet
illa die recreatio; sed populus
non obligatur ad peccatum;
moneantur tamen ut veniat
ad sacrum.

100

105

IULIUS

Festa praecepti
2 Visitatio B.M.V. Cum ieiu
nio ex usu patriae servando,
pro devotione cuiusque.

22 Mariae Magdalenae
25 lacobi apostoli. Cum vigilia
et ieiunio ab Ecclesia prae
cepto.

Festa devotionis
13 Margarethae virg. et mart.
Potest dari recreatio scholis
post cantatum sacrum, vel
etiam legi. Tempore mona-
chorum in Monostor serva-
batur, non Claudiopoli.

15 Divisio apostolorum.
25 Annae matris B.M. Potest
cani sacrum pro commoditate
collegii.

29 Depositio S. Ladislai régis
et S. Marthae virg.

AUGUSTUS

Festa praecepti

10 Laurentii mart. Cum vigilia et
ieiunio ab Ecclesia praecepto.

15 Assumptio B.M.V. Summum
festum cum vigilia et ieiunio
ab Ecclesia praecepto et cum
primis vesperis.

20 Stephani régis primi ac prae-
cipui patroni regni Hunga-
riae. Ideo servatur festum
ab omnibus.

24 S. Bartholomei apostoli. Cum
vigilia et ieiunio ab Ecclesia
[praecepto] .

Festa devotionis

110

115

120

125

l Vincula Petri
4 Dominici confessons
5 Mariae ad nives. Cani potest
sacrum ad altare eius et le- 130
gitur in scholis.
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135

140

6 Transfigurado Domini. Sa
crum canitur pro commoditate
collegii.

12 S. Clarae virginis
20 S. Bernardi abbatis
25 S. Ludovici régis Galliae.
28 S. Augustini episcopi, con-
fessoris et Ecclesiae doc tons

29 Decollatio S. loaunis Bap-
tistae.

SEPTEMBER

Festa praecepti
145 8 Nativitas B.M.V. Cum ieiu-

nio ex usu patriae servando
pro devotione cuiusque.

25 Mathei apostolic. Cum vigilia
et ieiunio ab Ecclesia prae-

150 cepto.
29 S. Michaelis archangeli.
Festa devotionis

1 Aegidii abbatis
14 Exaltatio S. Crucis. Potest

155 cani sacrum in proprio altari,
et legi in scholis vel dari re-
creatio.

16 Cornelii et Cypriani mart.
22 Mauri tu et sociorum mart.

160 24 Gerardi episcopi et mart.
27 Cosmae et Damiani mart.
28 Venceslai mart.
30 S. Hieronymi praesb. conf.
et Eccl. doctoris.

OCTOBER

Festa praecepti
28 Simonis et ludae apostolo-
rum. Cum vigilia et ieiunio ab
Ecclesia praecepto.

Festa devotionis
4 S. Francisci confessoris. Nihil
unquam factum quia templum
nostrum est B.V.
9 Dionisii martyris
16 Galli confessoris
18 Lucae evangelistae. Cani po-
test sacrum, legitur in scholis
vel datur recreatio.

21 Ursulae virginis.
21 Demetrii mart.
Dominica prima post festum
S. Francisci, dedicatio nos-
trae ecclesiae, festum solemne.

165 NOVEMBER

Festa praecepti
1 Omnium Sanctorum. Festum
summum cum vigilia et ieiu
nio ab Ecclesia praecepto;

170 canitur primae vesperae de-
functorum post vesperas diei.

DECEMBER

Festa praecepti
21 Thomae apostoli. Cum ieiu
nio ab Ecclesia praecepto.

25 Nativitas Domini Nostri. Cum
vigilia et ieiunio et cum prim is
vesperis et officio nocturno.

141 Decolatio ins.
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] 1 Martini episcopi et confessons.
29 S. Andveae apostoli. Cum vi
gilia et ieiunio ab Ecclesia
praecepto.

Fes ta de v o t i o n i s

2 Die animarum veniant fidè
les ad otîicia matutina et pos
tea laborent. Concio fit, ca-
nitur sacrum, a prandio sclio-
lae.
5 Emerici ducis et patroni. Sa
crum card potest pro commo-
ditate collegii inter utramque
lectionem.

13 Bricii confessons
19 Elizabet viduae patronae. Sa
crum cani potest pro commo-
ditate collegii inter utramque
lectionem.

21 Praesentatio B.M.V. Sacrum
in proprio altari canitur.

22 Ceciliae virg. et mart.
22 démentis papae et mart.
25 Catharinae virg. et mart. Ce-
lebratur plane ut conversio
S. Pauli.
Festum nos solemne habemus,
sed non obligamus populum.

26 S. Stephani prothomart
27 S. loannis evangelistae.

Festa devotionis
4 Barbarae Virg. et mart.
6 Nicolai episcopi et confesso
ns. Cani potest sacrum quia
festum est studiosorum, va
cant scholae.
8 Conceptio B.M.V. Cum ieiu
nio ex usu patriae pro devo-
tione cuiusque servando, nos
festum servamus solemne sed
non obligamus populum.

13 Luciae virg. et mart.
28 Innocentum. Canitur sa
crum, postea datur recreatio;
servamus nos in collegio ut
Convers. Divi Pauli sed non
obligamus populum.

29 Thomae episcopi cantuarien-
sis et mart.

31 S. Sylvestri papae.

175

ISO

185

190

195

200

F e s l a mobilia

Die Cinerum concio fit, et concedatur usus cinerum, qui benedi-
cuntur illa die, et capitibus impommtur; sacrum canitur in quo stu-
diosis omnibus et populo ciñeres imponimtur; a prandio lectiones.
Feria sexta magna servatur cum concione et officio toto.
Resurrectio Domini, cum duobus diebus sequentibus.
In Rogationibus fit processio cum litaniis et sacro cántalo.
Ascensio Domini.
Pentecostés cum sequentibus duobus diebus.
Corporis Christi.
In his omnibus canuntur etiam primae vesperae, et in Vigilia

Resurrectionis, Pentecostés, et si fieri potest etiam Natalis Domini,
sacrum quoque.

205

210
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Quod autem in festis devotionis prirai generis fere semper ponitur
215 sacrum cantandum, ideo fit quia cum ilia festa fere omnia sint quae
olim servabantur a populo, quaeque nunc libérala sunt ab obligatione
peccati, hoc visum est dandum devotioni fidelium, ne festa ilia peni-
tus abolita viderentur, liberum tarnen erit Superiori de cantu expo-
nere pro commoditate collegii.

220 In evangeliis dominicalibus praesertim servetur mos septem-
trionalium regionum tam in sacris omnibus quam in concione iuxta
id quod ad vitandam publicam offensionem Gregorio XIII placuit
ut fieret et iam pridem ubique servant nostri evangelium regionis in
missa dicendo et de eo concionando, romanum vero in fine.

225 In recitando officio divino ritus quidem et ordo romanus ser-
vandus est ; sed tarnen recitetur officium de us sanctis qui in his terris
vel patroni sunt vel valde celebres ad populum, qualia sunt festa de
votionis primi generis, sumpto officio ex communi quando non est
proprium, idque fere semper sub duplici, et missae leguntur de eodem,

230 ut conformemus nos populo.
In ieiuniis quoque publicandis et servandis mos patriae receptus

et a fidelibus usitatus sequendus est non solum in Quadragesima et

Quatuor temporibus sed etiam in vigiliis et in aliis quae in hoc catalogo
annotantur; in quibus nostros convenit praelucere exemplo saecula-

235 ribus ilia servantibus.

135

P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
PUNCTA PRO ANNUIS LITTERIS EX COLLEGIO

CLAUDIOPOLITANO

1582

Introductio

Litteras annuas collegii claudiopolitani pro anno 1582 P. Wujek solum

anno 1583 exeunte vel ineunte 1584 conscripsisse sequitur ex eo quod eodem

folio (Pol. 65 5r-v) litteras et aniii 1582 et 1583 exaraverit. (Idem dicendum

est etiam de litteris annuls residentiae albanensis a P. Leleszi confectis;

vide infra, doc. 136). Nos tarnen eas separandas suoque loco exhibendas

esse duximus. Exaratae autem sunt iuxta novam formulam scribendi anno

1582 Romae typis expressam. Prima magni momenti innovatio — ad litte
ras annuas quod attinet — facta est anno 1581 in congregatione general)
IV, quae canone 12 statuebat « Posthac ex omnibus provinciis singulae an
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nuae litterae mittantur Romam ut ex illis omnibus una epistula ñat quae
ad singulas easdem provincias mittenda sit; quae quidem conficietur ab

aliquo ex nostris ad hanc rem perficiendam idóneo, qui sumptibus provincia-
rum in Collegio Romano alatur. Expensae vero ad exempla annuarum per
externos describenda etiam a provinciis solventar » (Institution S.I. II
542-43). Quo quidem labor provinciarum hac in re val de facilior factus est.
Prima enim quaevis provincia pro omnibus ceteris provinciis exempla
suarum litterarum annuarum conficere debebat. Nova deinde formula scri-
bendi anni 1582 adhuc simpliciorem reddidit hunc laborem, nam satis esse
censuit ut puncta solum pro litteris annuis in singulis domibus conscribe-
rentur1.

TEXTUS: Pol. 65 5r-v et 10r-v, autograpluim. In marginibus folii 5
summaria punctorum Romae ab histórico Societatis breviter exarata con-
spicivmtur, quae tarnen, ut res nullius moment i, recensere omisimus. Fol.
10tj alia manu: «Materia annuarum claudiopolitana et albana. An. 82 et
83 ». P. Campano provincialis, his veré ieiunis punctis a P. Wujek collectis
non contentus, imo fol. 5f hanc notam posuit: « Nulla magis segnius vide-
tur collecta et conscripta, ut scriptorem monui. Nihil fere proprium conti-
net, sed albana. Essent monendi ctiam a R.P. e N. rectores, ut iam sunt a
me moniti. At forsan melius esset ut immediate mutèrent Romam ».

SUMMARIUM: 1. Numerus sociorum. — 2. Contienes et sacramentar um
administratio. — 3. Congregado B. Mariae V. inier studiosos erecta. — 4. Vi-
sitatio carcerum ac infirmorum. — 5. P. Törös Varadini tempore Quadragesi-
mae multis sacramenta administrait. — 6. Alii fructns spirituahs collecti. —
7. De scholis. — 8. Aedificia.

PUNCTA PRO ANNUIS LITTERIS EX COLLEGIO CLAUDIOPOLITANO S.I.
ANNI DOMINI 1582

1. Fuimus in hoc collegio plus minus 20. Sacerdotes 7, praecepto-
res 5, reliqui coadjutores. Admissus est in Societatem unus coadiutor
temporalis transylvanus 2.

2- Contienes tam ungaricae quam germanicae et doctrina cate-
chismi suum statum tenuit, descente etiam, praesertim in ungaricis
auditorum numero et frequentia.

3 praeceptores 5 sup., in lin. magistri 4 || 4 Societatem del. cofadiutor]
|| 8 frequentia del. Conversi sunt ab haeresi ad

1 Cf. Regulae S.I. (Romae 1582) 138-40.
2 Lucas Schiff; de quo cf. infra, doc. 242 I n. 25.
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3. Congregatio B.M.V. inter studiosos nostros instituta est a R.P.
10 loanne Paulo Campano novo provinciali, cui statira optimi quique
studiosi nostri nomina dedere*.

4. Carceres et hospitalia, quantum licuit, visitata, et mulier ca-
pitis damnata ad locum supplicii a nostris deducía cum magna hae-
reticorum admiratione, quia nihil unquam tale a suis ministris esset

15 attentatum.

5. Cum quidam sacerdos e nostris Varadinum ad thermas recu-
perandae valetudinis causa missus esset 4, audivit ibidem per Ouadra-
gesimam confessiones hominum circiter 500, quorum plurimi aut
nunquam aut rarissime confessi fuerunt. Plerique etiam ex ditione

20 turcarum a 15 et 20 milliaribus ungaricis confessionis tantum gratia
advenerant. Alii ñeque muleta 10 florenorum ab haereticis dominis
suis imposita, a confessione et communione deterreri potuerunc.

6. Claudiopoli ad Pascha communicarunt in templo nostro prope
400, Albae luliae 200, ex quibus poloni 27. Confessarium e collegio

25 claudiopolitano obtinuerant. In pagis item nostris confessi permuiti.
Et ab haeresi absoluti circa illud tempus ultra 200. Sacerdos quidam
externus antequam primitias suas in templo nostro Domino offerret,

exercitiis spiritualibus et general! confessione praemunitus et in sa-

cerdotali officio instructus fuit. Unus qui fidem in Turcia abnegaverat,
30 Ecclesiae restitutus est.

7. Scholae nostrae nobilium adolescentum frequentia crescunt
in dies, nee transsylvanorum tantum, sed polonorum quoque, quorum
hoc anno 11 ad collegium hoc missi fuerunt. Transsylvani autem pene
omnes discipuli nostri facti sunt catholici. Exhibuerunt hoc anno tra-

35 gaediam Saul magno apparatu 5, in qua tanta adfuit spectatorum co

pia, quanta antea nunquam.

8. Hoc quoque anno in aedificia scholarum et collegii 1000 ta

12 ct hospitalia sup. \\ 17 per Quadragesimam sup. et in marg.
aut del. rarius || 19 nunquam aut sup. j| 22 deterreri del. non
Pascha del. confessi sunt | communicarunt sup. \ nostro del. 373

23

2 i

400 tn marg.
33 11 del. ex
quam del. Regia Maiestas

26 tempus del. ad | ultra, sup. \\ 27 externus sup.
35 adfuit del. auditorum | spectatorum sup. \\ 36 nun

s' Cf. supra, doc. 99 § 1.
4 Georgius Törös; cf. ibidem.
5 Cf. ea quae P. Szántó de ea ad P. Generalera perscribebat; supra, doc.

121 § 6.
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leri « iubente Rege Poloniae nobis sunt numerati et calx suppedi-

r5r>]tata. Insuper cum vi ventorum tecta scholarum essent deiecta ',
impetrati sunt ad eorum reparationem ab 111.mo Principe taleri 150. 40

136

P. IOANNES LELESZI S.I.
PUNCTA PRO LITTERIS ANNUIS EX RESIDENTIA ALBA-

IULIANA

1582

TEXTUS: Pol. 65 6r-7v, autographum. In marginibus lateralibus histo-
ricus Societatis argumenta paragraphorum breviter adnotavit. Quae ta
rnen a nobis non recensentur. Ad historiam huius documenti quod attinet,
vide supra documenti 135 introductionem.

SCRIPTOR: Annuae Litterae S.I. anni 1583 (Romae 1585) 92-94.

SUMMARIUM: 1. Laudes tribuuntur Principi demortuo. — 2. Ministris
haereticis auxilia negavit. — 3. Unicunt solatium in Societatis hominibus
habebat. — 4. Cuius mortem secuta témpora catholicae religioni adversa. —
5. At tempestates paulatim sedatae. — 6. Procerum haereticorum benevolentia
et familiaritas cum nostris. — 7. Tres nobiles poloni una cum Principe insti-
tuuntur. — 8. Summa qiiaedam pecuniae, testamento relicta, pauperibus
distribuitiir.

In anno 1582

1 . A Principe 1 Ill.mo pro ciborio claudiopolitani collegii marcas
argenti, nisi fallor, octo impetra vi.
Pietas Principis quanta fuerit et erga catholicam religionem stu-

dium, ex duobus tribusve maxime apparet. Primum, quod filium quern
h;ibebat unicum tantae spei haeredem, invita uxore z, non nisi catho-
lice instituí educarique voluerit, obloquentibus proceribus, quos

38 suppeditata rep.
3 octo del. dati

« Cf. supra, doc. 86 § 3.
7 Cf. supra, doc. 120 § 2 et doc. 121 § 14.
1 Christophorus Bathory qvii die 27 niaii 1581 vita defunctus est; cf. su

pra, doc. 59 et 61.
2 Elisabeth Bocskay; cf. supra, doc. 73 § 12.

26
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mulier illecebris suis eo deduxerat ut omnes contrarium pio Principi
suaderent. Habuit hie sacerdos Societatis3, praeceptor pueri, acerri-

10 mos conflictus cum matre pueri, cum ilia non desineret eum consiliis
suis occultis ab institutione deterrere. Eoque graviora omnia erant
quod quaecunque puer a praeceptore audiverat, mater domi quotidie
bis ad se evocatos ministros, animo detergebat omnia, sólita illud iac-
tare: Nunquam lesuita puerum ita luto inficiat quin domi eluam.

is Secundum, quod expensas et omnia auxilia, praeter ordinaria
quae a superioribus principibus haereticis ministris erant constituta,
eis negaverit. Semel, ipsa uxore supplicante pro auxilio concionatori
suo ferendo, respondit malle se illud in suos iesuitas conferre. Cum ilia
assereret, se minime aegre laturam, dum suis quoque opem ferai, forte

20 fortuna assistent! catholico adolescenti Princeps iussit : Quid tibi vide-
tur, demne hos áureos quos coniunx petit, suo ministro? Detrectante
illo responderé urget Princeps, urget et coniunx quod Princeps [6t>]
assereret se sententiae illius staturum. Turn ille petita prius a Domina:
Non est — inquit — bonum sumere panem filiorum et mittere canibus.

25 Enimvero Domina erubuit. Princeps sententiae adeo stetit ut deinceps
negaret se quicquid haereticis ministris ex conscientia dare posse.
Domina tarnen catholicum adolescentem, erat enim peculator eius,
a se removit, at Princeps in suam familiam recepit, ampliusque sti-
pendium illi contulit.

30 Tertio, quia unicum solatium in Societatis hominibus habebat.
Mortua coniuge 4, cum proceres ad iusta illi persolvenda fréquentes ex
toto regno convenissent, tempusque adesset efferendi funus, gravis-
sime Principem ex moerore decumbentem solan aliter non pote-
rant quam ut Societatis sacerdos etiam tune lecto defixus imperio

35 procerum surgeret, Principemque effuse lamentantem suis cohorta-
tionibus ad hilaritatem commoveret. Idem factum paulo post cum
filia natu minor5 extincta sepeliretur. Demum instante sibi morte,

quadriduo ante nulli nee se née sua credere aliis quam Societatis
nostrae sacerdoti voluit. Quern adeo complexus est ut a die Mercurii

40 ad sabbathum usque nee somnum capere permiserit. Semper lateri
eius affixum de rebus divinis colloquentem non tarn audivit quam com-

20 frius adolescenti del. praesente 11 25 Enimvera ms. \\ 36 ad del.
risum et gaudium | hilaritatem sup.

3 loannes Leleszi, auctor harum litterarum.
« Die 15 febr. 1581; cf. supra, doc. 73 § 12.
s Cf. ib. adn. 31.
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pulit et incitavit. Preces vel latino vel ungarico sermone vel auditas
vel a se conceptas tanto affectu pronunciabat ut ipsos haereticos pro-
ceres et medicos ad lachrymas commoveret. In ipsa infirmitate bis
confessus sacram Eucharistiam sumpsit. [7r] Demum duobus ultimis 45
diebus, viribus exhaustis, nil aliud inclamans quam: In manus tuas
Domine commendo spiritum meum ', extinctus est.

4. Secuta sunt témpora peliculosa et catholicae religioni adversa.
Proceres enim usque ad unum, milites magnam partem haeretici,
imo praecipuam, vix nostros ferre videri poterant. Et sane non parva 50
hiñe inde catholica religio et templum nostrorum afficiebatur igno
minia, saepe per fenestras ossibus et lapidibus noctu replebantur,
portae lapidibus impetebantur, convitia ac blasphemiae in ingredientes
a petulantissimis ingerebantur, et quicquid poterat eiusmodi inveniri
quod popellum a templo averteret, faciebant assidue. 55

5. Verum, Deo propitio, in his omnibus paulatim emergeré al-
tiusque assurgere catholica religio coepit. Nam etsi puerum Principem,
id est octennem, deducere tamen proceres ad templum cum comitatu
et aula debebant. Templum nostrum renovatum a fundamentis est,
imbricibus contectum, altaribus exornatum, subselliis circumcinctum. 60

Et quo minor se offerret occasio petulantibus ipsum impetendi, vi-
treis fenestris clausum undique est. Ac cum ne sic quidem improbi-
tatem hominum arcere possemus (fenestras enim lapidibus noctu
confringebant) retí férreo ex filis ferréis contexto vitra munivimus.
Turns etiam lignea pro campanis aliquot extructa. Ita cum actum de 65
religione catholica videretur, turn maxime Deus cum tentatione dédit
profectum 7. Conversiones plurimas habuimus. Nam cum superiore
anno centum tantummodo fuissent catholici, huius anni Paschate
ducentos sacra Eucharistia cibavimus. [7v] Hoc primum anno Socie-
tati, quae Principis Ill.mi destinata est hic institution!, pensio annua 70
300 florenorum a nuncio Ser. mi Poloniarum Régis attributa est.

6. Principis Ill.mi educatio ac institutio iam non tantum placet
sed etiam probatur vehementissime proceribus regni, licet haereticis.
Utuntur familiarissime etiam ipsius praeceptore. Cuius consuetudi-
nem, quam non fugiant, munusculis syncerae benevolentiae signis, 75

item frequenti de religione et aliis rébus sermocinatione duarum,
interdum pluriumve horarum testantur. Sane cum Superiores visi-
tatum Albam se conferunt, sive Visitator sive R.P. Provincialis sive
Rector claudiopolitani collegii, aequissimis aspiciunt oculis, eaque

58 de- del. ferre | ducere sup. \\ 72 iam suf>.

* Le. 23. 46.
7 Cf. 1 Cor. 10, 13.
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80 praestant quae honoris ac reverentiae interioris signa sunt evidentis-
sima. Quo in genere plurimum excellii Praefectus aulae 8 Ill.mi Prin-
cipis, qui et fratrem patitur esse catholicum, et hoc maxime nomine
gloriatur quod íntimos quosque aulae suae et rerum suarum procura-
tores catholicos habeat servos. Is idem liberalissime R.P. Visitâtori